citur: etilica autem derivatur ab eo quod est etliin : Elhin quippe graece,

latine tuores dicuntur. Logica autem derivatur ab eo quod est Logos
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Loffos eiiim graccc, latine Ratio dicitur. Propter has ergo tres disciplinas

ecclesiasticas Salomon sapientissimns oninimu lleginn Ires lil)ros edidit!

priinnin librum appellavit Parabolam, secundum Ecclesiasten
,
tertium

Cantica canticorum. Primus quidem liber convenit parvulis
,
quia in eo

saspe parvulos quasi lilios alloquitur, dicens: Audi, JiU vii. Unde etiam

in ipso libro frequenter mentio malarum rerum Iit, idest, meretricum et

hereticorum et eseterarnm his similium. Secundus autem liber bene

congruit majoribus, quia in ipso jam majores ainmonentnr vanitates

mundi despicere : unde ipse liber a vanitate inchoat, dicens ; / 'avitas va-

nitatum, dixit Ecclesiastes, vanitas vanitatum et omnia vanitas. Tertius

vero liber convenit perfectis, eo quod in eo non adversa aut tristia, sed

IcTBta reperiuntur. Istius enim Salomonis ordinem tenens beatus Benedictus

non ignarus Ecclesiasticaj disciplina dixit: Obscidla, o fili ,
prwcepta

mayistri. Idest, sicut Salomon in primo suo libro parvulos quasi filios

alloquitur, ita et ipse in principio sui libri parvulum quasi filium allo-

quitur, dicendo : Obscidla, ofli,prmcepta Magistri,ei catera.Nam hoc

sciendum est, quia quidam libri habent quidam vero obsndla;

sed sive dicas ausculta per au, sive obsculta per ob, nil obstat
;
eo quod

auscultare dicitur quasi auribus scultare,hoc est, auribus audire: obsculta

vero est, communiter audire, quia ob in hoc loco pro simul ponitur.

Nunc videndum est qua ratione Sanctus Benedictus cum dixit: Fili,

pramisit o
;
cum sufRcisset illi dixisse,^// tantum

;
eo quod iii eo nomine,

quod est fili, vocatio intelligitur. Sed sciendum est, quia sicut solent multa

nomina pro e.xageratioue, idest aiigumentatione, intellectus sui sibi assu-

mere quasdam adjectiones syllabarum : verbi gratia, cum dicis pradives,

prapotens, excelsus, et catera, assumpta pree et ex, hoc est, valde dives,

valde potens,valde celsus; ita Sanctus Benedictus ut exagerarel vocationem

suam, fecisse cognoscitur, cum dixit, pramitteiido o : nam,ofdi, duo

vocativa sunt, quasi diceret: Fili lili. Filius ciiim multis modis dicitur,

idest natura, adoptione, imitatione, doctrina, et gente. Natura autem et

adoptione omnihus notimi est; imitatione quidem dicitur, quia illius est

filius quis, cujus opera imitatur: undeUominus in Evangelio dicit Judeis :

Ros expatre Diabolo estis, quia ejus operafacere mitis. Doctrina vero,

sicut dicuntur fili positi sub magistris, unde Apostulus dicit: Ego vos

genuiper Etangelium. Gente autem sicut fuit ille dives positus in inferno

Abraha3: unde cum Abraham filium vocavit, dicens: Fili, recordare

quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala. Et similiter

dives Abraham patrem nominavit, dicendo : Pater Abraham, et reliqua.

Et quamquam mullis modis dicitur filius, seinper ibi paler etiam si non

sit positus, subintelligilur : eo quod filius non potest esse sine paire. In
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lioc mim loco Sanclus BcikkIìcIus cum dici! /7//, palcniilalis affccUmi

,

at(|ue niagislevi disciplinam erga le oslemlit, se habuisse. Te vero sua

oratio, qua dicitur fili, manifestai ad quid adducat, idest, ostendit le

ducere ad paternitatis affectum
,
et magisterii disciplinam suscipiendam.

Prfficepta dicuntur, eo quod praemium capient, dum sui servatores ex illis

pramia capiant. Magister vero dicitur quasi Magistratus, idest, magis doc-

tus, sicut dicitur discipulus a discendo. Queritur etiam, qtiare Sanctus

Benedictus dixit, inclina, cum potuisset dicere, aperi. Sciendum est, quia

multi aperiunt aures, sed non inclinant, idest hniniliant •, nam ideo dixit

inclina, quasi diceret humilia. Quia enim nisi superhi aures et cuncta

niembra erecta haberent nequaquam Scriptura diceret divina : Aures eo-

rum aggrava, et oculos superborum humiliabis : eo quod superhi semper

in fastu superbia; erecti sunt. Et hoc sciendum est, quod non ita dicuntur

superhi ipsa membra superba habere, ut ipsa membra siut superba, sed

quia oflicia membrorum superborum sunt superba, ideo membra «licuntur

superba. Et quamquam cartera membra propter officia sua dicantur su-

perba
,
tamen in oculis magis solet eogtiosci supei-bia. Est sensus, cum

dicit: Inclina aures, hoc est, ad bumilitatem discendam auribus submitte,

quia inclinare est ab exccllioribus ad bumilia submitti. Iterum videndum

est, quare cum dicit: aures, subjunxit cordis, cum sufficisset illi dixisse,

aures, sine abjectione cordis; eo quod Scriptura divina ubi aures dicit,

cordis aures requirit : unde Dominus in Evangelio dicit
: Qui habet aures

audiendi audiat. Ibi enim non de auribus corporis dicit, quia omnes qui

illic aderant aures corporeas habebant: et nemo illuc venisset ad audien-

dum, nisi aures corporis habuisset. Sed (juia Dominus cognoscens (ut Deus

vidit) illic multos uon aures cordis habuisse, ideo clamabat
: Qui habet

aures audiendi audiat: quasi diceret, illos enim alloquor qui aures cordis

habent. Nam aures exterioris bomiiiis sommi tantum audiunt sed non di-

scernunt; eo quod noster homo exterior communis est cum bestiis, homo
vero interior communis est cum Angelis, quia ipse ad imaginem Dei

plasmatus existit. Sanclus vero Benedictus, quia bmuilibus cl simplicibus

hominibus loquebatur, ne aliqua difficultas esset intelligeudi de quibus

auribus diceret, ideo adjiecit,coe(//s. Aures autem, secundum antiquorum

sapicnlum sensum, quasi audes dicta; sunt; eo (|uod audiunt: secundum

autem sensum novorum sa|>ienlum
,
aures dicuulur ab bnuriendo

;
eo

quod hauriunt sonum. Iterum etiam qiia;ri potest, quare Sanclus Bene-

dictus, cum dixit, cordis, subjunxit tui, cum, illi sufficeret dixisse

solummodo cordis : sed ideo subjunxit tui, propter exagerationem cordis
,

idest, propter nimiam intentionem cordis. Nam ea mleulione Pater

Benedicius dixit: qua intentione dicit Deus ad Ezechielem Prophetam
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ociilis litìs. Ail cnini: Fili hominis
, vide oculis fuis , et auribus luis

audi, et pone cor tuum in omnia quee ego ostendam tibi; quia ni

ostendantur tibi, adductus es hoc. Et pulchre hic Dominus tuis adilidil,

«juia oculos et aures cordis requirebat: quasi diceret: Quia non possunt

liaec quae til)i ostenduntur oculis corporeis videri
,
et auribus corporeis

audiri, idcirco dico tibi tuis, ut ea oculis propheticis videas, et aurihus

spiritualibus audias. Ita et Sanctus Benedictus in hoc loco addidit lui,

quasi diceret: Quia ista que ego te aiuinonere studeo, fili
,
auribus cor-

poreis non potes audire, idcirco lui dico, ut ea auribus cordis intente

audias.

Como poi noi ci siamo Iravagliali a dimoslrare opera di

Paolo (piGslo Comento della Regola di S. Benedetto, cosi fare-

mo di contradire al Monlfaticon, il (]iiale attribuì a Paolo non
so (piale parafrasi delle epistole di S. Paolo. (Bibliolh. Bibio-

ihecar.) Rapj>orta egli, essere nelfArchivio Cassinese un Codice
manoscritto segn. n.“ 34-9 ,

con (piesto titolo Paraphrasis

Pauli Diaconi in Epistolas Pauli. Non v’ ha dubbio
,
che il

chiarissimo monaco ebbe visitato (jnelf Archivio
,
e con ogni

diligenza messo ad esame i Codici che vi sono
;
ma è anche

a dire, che (juel catalogo di scritture egli fece in Francia,

lidando in (piello che gli rapportavano i Cassincsi
;
e perciò

quella parafrasi, che non esiste, fu peccato della fantasia di

questi, non del Montfaucon : ed ecco come vennero i monaci